

TIL DIG, DER SKAL VÆRE  
**BRUGERREPRÆSENTANT I  
SUNDHEDSKLYNGE MIDT**



Herlev og Gentofte  
Hospital



GLADSAXE  
KOMMUNE

## HVAD ER SUNDHEDSKLYNGERNE?

Pr. 1. juli 2022 blev der dannet 22 nye sundhedsklynger i Danmark. Sundhedsklyngestrukturen blev til som en del af en politisk aftale mellem Regeringen, Kommunernes Landsforening og Danske Regioner om at skabe sammenhæng og nærhed i sundhedsvæsenet. Folketinget vedtog lovforslag om sundhedsklynger mv. den 9. juni 2022

Sundhedsklyngerne er et samarbejde mellem kommuner, hospital og almen praksis, der etableres omkring hvert akuthospital. Sundhedsklyngerne skal først og fremmest samarbejde om de borgere/patienter, som kommuner, almen praksis og hospitaler er fælles om. Sundheds-klyngerne skal sikre bedre og mere sammenhængende patientforløb ved at udvikle, afprøve og prioritere indsatser, der imødekommer lokale behov. Herudover skal Sundhedsklyngerne også være med til fx at sætte fælles retning for og sikre lokal implementering af nationalt aftalte initiativer i form af samarbejdsaftaler, kvalitetstiltag, handlingsplaner, forløbsprogrammer mv.

## SUNDHEDSKLYNGE MIDT

I Region Hovedstaden er der fem sundhedsklynger, her i blandt Sundhedsklynge Midt. Sundhedsklynge Midt omfatter Herlev og Gentofte Hospital, Hovedstadens Psykiatri samt de ni kommuner Ballerup, Egedal, Furesø, Gentofte, Gladsaxe, Herlev, Lyngby-Taarbæk, Rudersdal og Rødovre Kommune. I Sundhedsklyngen deltager også repræsentanter for almen praksis i klyngens geografiske område.

Sundhedsklynge Midt varetages af et delt formandskab mellem Herlev og Gentofte Hospital samt Gladsaxe Kommune.

## DELTAGERE I SUNDHEDSKLYNGEN

Hver Sundhedsklynge består af et politisk niveau og et fagligt niveau. I Den Politiske Sundhedsklynge deltager borgmestrene, regionsrådsmedlemmer samt repræsentanter for PLO-Hovedstaden. I Den Faglige Sundhedsklynge deltager enkelte direktører og en række ledere på forskelligt organisatorisk niveau på hospitalet og i kommunerne, to alment praktiserende læger – og tre brugerrepræsentanter.

Lovforslaget kan findes her:

<https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/910>



## HVAD ER EN BRUGERREPRÆSENTANT I SUNDHEDSKLYNGEN?

Brugerrepræsentanter er tidligere eller nuværende patienter og pårørende, der sidder med i det tværgående mødeforum Faglig Sundhedsklynge Midt. Brugerrepræsentanterne har erfaringer med forløb, hvor mange også har været gennem overgangene mellem sektorerne – hospital, kommune og/eller almen praksis.

Som brugerrepræsentant er du via din viden og dine erfaringer med til at skabe og fastholde et brugerperspektiv under møderne. Du bidrager til at nuancere og kvalificere de idéer og beslutninger, som Sundhedsklyngen arbejder med i udvikling af sundhedsvæsenet, og du har derved mulighed for at være med til at præge de initiativer, der igangsættes.

Du indgår på lige fod med repræsentanterne fra hospital, almen praksis og kommuner i mødeforummet. Der er udarbejdet en forretningsorden inkl. beskrivelse af formål og opgaver for mødeforummet.

## HVORFOR INDDRAGES BRUGERREPRÆSENTANTER?

Formålet med inddragelsen af brugerrepræsentanter i Sundhedsklyngerne er:

- at sikre, at brugeres og pårørendes perspektiver og behov inddrages og omsættes i praksis når der tænkes i organisering, udvikling, løsninger og indsatser i det nære sundhedsvæsen
- at konkrete indsatser og resultater kvalificeres, så de afspejler brugernes perspektiver
- at brugerperspektivet skal være med til at skabe et meningsfuldt samarbejde og bedre løsninger
- at brugerperspektivet er med til at sikre den røde tråd igennem et sammenhængende patientforløb.

## HVAD ER OPGAVEN FOR EN BRUGERREPRÆSENTANT?

Brugerrepræsentanterne deltager aktivt og konstruktivt i møder og opgaver på lige fod med de øvrige medlemmer i klyngerne. Dette indebærer også mødeforberedelse, herunder at kende mødeforummets kommissorium, læse mødemateriale, forberede eget bidrag og komme med forslag til forbedringer.

Som brugerrepræsentant er din opgave at skabe og fastholde opmærksomhed på brugernes og pårørendes perspektiver og behov i Sundhedsklyngens arbejde med at sikre sammenhæng i behandlings- og rehabiliteringsforløb på tværs af sundhedsområdet. Dermed er dine perspektiver med til at styrke forebyggelse, kvalitet og omstilling i det nære sundhedsvæsen.

Faglig Sundhedsklynge Midt mødes i udgangspunktet fire gange årligt. Under Faglig Sundhedsklynge Midt kan der nedsættes arbejdsgrupper, hvor du som brugerrepræsentant har mulighed for at deltage i det omfang, det er relevant for arbejdsgruppens opgave.

Der er tre brugerrepræsentanter tilknyttet Sundhedsklyngen, hvoraf en repræsentant er udpeget af Patientinddragelsesudvalget og de to andre er udpeget lokalt. De lokalt udpegede brugerrepræsentanter sikrer lokalt kendskab og erfaring med sundhedsvæsenet i Sundhedsklyngens geografiske afgrænsning, mens Patientinddragelsesudvalget varetager det mere overordnede blik.

De to lokalt udpegede brugerrepræsentanter varetager som udgangspunkt rollen som brugerrepræsentant for et år ad gangen. Der vil være mulighed for forlængelse, hvis det er relevant for Sundhedsklyngens primære fokusområder og brugerrepræsentanten ønsker at fortsætte.

## SOM BRUGERREPRÆSENTANT FORVENTER VI, AT DU...

- Kan repræsentere bruger- og pårørendeperspektivet på et generelt plan og ikke blot fra eget perspektiv
- Besidder evnen til at reflektere og kan forholde dig til komplekse problemstillinger både på et strategisk og et mere konkret niveau
- Kan definere og inddrage patientens og de pårørendes behov og erfaringer i et sammenhængende forløb – hvad er der *virkelig* på spil?
- Har nutidig personlig erfaring enten som patient eller pårørende med et særligt område i sundhedsvæsenet. Dine erfaringer med sygehusvæsenet skal primært vedrøre Herlev eller Gentofte Hospital eller Hovedstadens Psykiatri
- Kan fokusere på brugerrepræsentantrollen, også selv om din brugererfaring kan være suppleret med fx en sundhedsfaglig erhvervsbaggrund
- Er løsnings- og læringsfokuseret og kan bringe egne og andres erfaringer samt oplevelser i spil på konstruktiv vis
- Er i stand til at deltage i møder indenfor sædvanlig arbejdstid. Møderne i Faglig Sundhedsklynge Midt vil normalt ligge i tidsrummet kl. 9-16, og der holdes som udgangspunkt fire årlige møder med en varighed på 2,5 timer
- Har tid til at læse mødemateriale og evt. kommentere dokumenter
- Er bosiddende i Sundhedsklyngens geografiske område, dvs. i Ballerup, Egedal, Furesø, Gentofte, Gladsaxe, Herlev, Lyngby-Taarbæk, Rudersdal eller Rødovre Kommune
- Kan deltage i et introduktionsforløb for brugerrepræsentanter på tværs af de fem sundhedsklynger i Region Hovedstaden samt 1-2

årlige netværksmøder ligeledes på regionalt niveau

- Vil underskrive en erklæring om tavshedspligt og habilitet

## GODTGØRELSE I FORBINDELSE MED TRANSPORT

Arbejdet som brugerrepræsentant er frivilligt, men Sundhedsklyngen dækker transportudgifter i forbindelse med møder i Faglig Sundhedsklynge Midt samt deraf afledte formøder, arbejdsgruppemøder, netværk o.lign.

Befordringsgodtgørelsen er skattefri og ydes i henhold til ligningslovens § 9B, stk. 5. Ved deltagelse i møder ydes befordringsgodtgørelse/kilometerpenge for benyttelse af eget befordringsmiddel (bil/motorcykel mv.) efter den årligt fastsatte laveste takst (p.t. 1,98 kr. pr. km.), eller ved brug af offentlig transport. Det bemærkes, at udbetaling af befordringsgodtgørelse forudsætter, at du som brugerrepræsentant har haft positive udgifter til befordring i forbindelse med deltagelse i det pågældende møde mv.

Møderne i Faglig Sundhedsklynge Midt bliver afholdt på enten Gladsaxe Rådhus eller på Gentofte eller Herlev Hospital.

## SPØRGSMÅL OG YDERLIGERE INFORMATION

Har du spørgsmål, er du meget velkommen til at kontakte det fælles sekretariat for Sundhedsklynge Midt på

[sundhedsklynge.midt@gladsaxe.dk](mailto:sundhedsklynge.midt@gladsaxe.dk)